Trong đơn khởi kiện đề ngày 20/10/2024 và các lời khai tiếp theo 

trong quá trình tố tụng ông Nguyễn Tiến Th là đại điện theo ủy quyền của 

nguyên đơn trình bày: Ông Đặng Quang Th1 và bà Hà Thị L vay của Ngân 

hàng TMCP Việt Nam Thịnh V (VPBank) tổng số tiền: 3.159.917.577 (bằng 

chữ: ba tỷ một trăm năm mươi chín triệu chín trăm mười bảy nghìn năm trăm 

bảy mươi bảy đồng) theo Hợp đồng cho vay số LN2106033828943 ngày 

22/07/2021 và phụ lục Hợp đồng số 01/PLHĐ ngày 14/06/2022; Giấy đăng ký 

kiêm hợp đồng cho vay không TSĐB ngày 27/07/2021; Hợp đồng cấp hạn mức 

thẻ tín dụng ngày 03/06/2021. Mục đích bổ sung vốn kinh doanh vật liệu xây 

dựng và mua sắm vật dụng sinh hoạt. Cụ thể: 

1. Hợp đồng cho vay số LN2106033828943 ngày 22/07/2021 và phụ lục 

Hợp đồng số 01/PLHĐ ngày 14/06/2022, khế ước nhận nợ ngày 14/09/2022: 

số tiền vay: 2.100.000.000 đồng (hai tỷ một trăm triệu đồng);Thời hạn cho vay: 

06 tháng; Mục đích vay: bổ sung vốn lưu động theo hạn mức kinh doanh vật liệu 

xây dựng. Phương thức giải ngân: Chuyển khoản vào tài khoản của bên thụ 

hưởng. Lãi suất cho vay tại thời điểm giải ngân là 12,5%/năm (lãi suất được tính

[...]

lần vào thời điểm kết thúc thời hạn vay. Các kỳ trả nợ lãi: Bên vay phải trả nợ 

gốc theo định kỳ 01 tháng/01 lần vào ngày 10 hàng tháng, kỳ trả nợ đầu tiên là 

vào ngày 15/10/2022. 

3 

2. Khế ước nhận nợ ngày 14/09/2022, số tiền vay: 810.000.000 đồng (tám 

trăm mười triệu đồng);Thời hạn cho vay: 12 tháng; Mục đích vay: Bổ sung vốn 

phục vụ kinh doanh vật liệu xây dựng. Phương thức giải ngân: Chuyển khoản 

vào tài khoản của bên thụ hưởng. Lãi suất cho vay tại thời điểm giải ngân là 

8,5%/năm (lãi suất được tính theo năm, một năm là 365 ngày).

[...]

lần vào thời điểm kết thúc thời hạn vay. Các kỳ trả nợ lãi: Bên vay phải trả nợ 

gốc theo định kỳ 01 tháng/01 lần vào ngày 10 hàng tháng, kỳ trả nợ đầu tiên là 

vào ngày 15/07/2022. 

3. Giấy đề nghị kiêm Hợp đồng cho vay ngày 27/7/2021: số tiền giải 

ngân: 150,000,000 đồng (một trăm năm mươi triệu đồng). Thời hạn cho vay: 60 

tháng; Mục đích vay: Vay tiêu dùng. Phương thức giải ngân: Chuyển khoản vào 

tài khoản của bên thụ hưởng. Lãi suất cho vay tại thời điểm giải ngân là 

20%/năm (lãi suất được tính theo năm, một năm là 365 ngày). 

Lãi suất trong hạn:

[...]

toán khoản vay cho VPBank, sau này là CTCP M, tuy nhiên ông Đặng Quang 

Th1 và bà Hà Thị L không thực hiện. 

Nay Công ty cổ phần M đề nghị Toà án giải quyết các nội dung sau: 

1. Buộc ông Đặng Quang Th1 và bà Hà Thị L phải thanh toán cho Công 

ty cổ phần M tổng số tiền tạm tính đến ngày 18/9/2025 là 5.341.708.882 đồng 

(năm tỷ ba trăm bốn mươi mốt triệu bảy trăm linh tám nghìn tám trăm tám mươi 

hai đồng) 

2. Đề nghị Toà án tiếp tục cho tính lãi theo đúng thoả thuận trong (các) 

Hợp đồng tín dụng, khế ước nhận nợ (nếu có) và văn bản tín dụng của khoản 

vay kể từ ngày 19/9/2025 cho đến ngày ông Đặng Quang Th1 và bà Hà Thị L 

thực tế thanh toán hết nợ cho Công ty cổ phần Mars.